
 سیاسی     3دوشنبه 3 بهمن   1401- 1 رجب 1444 - 23  ژانویه 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره  5914

برنامه جدید عراق برای محافظت از مرزهایش 
با ایران و ترکیه

نائب رئیس کمیسیون امنیت و دفاع پارلمان عراق تاکید کرد که مرزبانی این 
کشور نیازمند تسلیحات و پهپادهای پیشرفته برای محافظت از مرزهایش با ایران 
و ترکیه است.به گزارش روزنامه الصباح، کمیسیون امنیت و دفاع پارلمان عراق 
اعام کرد که به دنبال ایجاد اصلاحاتی در پیش نویس بودجه ۲۰۲۳  و تمرکز 

ویژه به مساله حمایت از نیروهای مرزبانی است.
این کمیسیون اعلام کرد که مرزهای عراق به ویژه مرزهای شمالی و شرقی از 
فناوری جدید و سلاح پیشرفته و حتی پاسگاه‌های کافی برای کنترل نوار مرزی 
با ترکیه و ایران و حتی عربستان و سوریه به ویژه در مناطق کوهستانی و صعب 

العبور برخوردار نیست.
سکفان سندی، نائب رئیس کمیسیون امنیت و دفاع پارلمان عراق در این 
خصوص گفت که مشکلات واضحی در کنترل مرزها داریم که بیشتر آن‌ها در 

مرزهای شرقی با ایران و شمالی با ترکیه است.
وی تاکید کرد که مرزبانی این کشور نیازمند نیروهای بیشتر و فناوری 

پیشرفته و دوربین‌های حرارتی و دید در شب است.
سندی خاطرنشان کرد که دولت این کشور علاوه بر همکاری و هماهنگی 
با کشورهای همجوار گام‌هایی در راستای تقویت محافظت از مرزها و تشکیل 

نیروی نظامی پیشرفته در مرزها اتخاذ کرده است.
نائب رئیس کمیسیون امنیت و دفاع پارلمان عراق در ادامه گفت که بیشتر 
مشکلات مرزها به علت مسافت‌ زیاد و کمبود نیروهای مرزبانی است، بنابراین ما 
خواستار افزایش نیروهای نظامی واستحکام‌ مراکز کنترل مرزها و مجهز کردن 

آن‌ها به تسلیحات و همچنین افزایش ساخت پاسگاه‌ها هستیم.
وی تاکید کرد که مرزهای شرقی و شمالی عراق  صعب‌العبوری هستند به 
همین دلیل ما نیازمند نیروهای متخصص و آموزش‌دیده برای حفاظت از این 

مناطق هستیم.
سکفان با اشاره به اینکه حفاظت از مرزها برعهده فرماندهی مرزبانی است 
تاکید کرد که این نیروها نیازمند تسلیحات پیشرفته، پهپادهایی با فناوری بالا و 

لیزری و ایجاد جاده‌های جدید در مناطق کوهستانی هستند.

ویژه

بازهم قرآن‌سوزی در سوئد
برای سومین بار سوئد مجوز قانونی »قرآن‌سوزی« در کشورش را صادر کرد 
و این‌بار انجام این کار، مقابل سفارت ترکیه در استکهلم، اما چرا سفارت ترکیه؟

به گزارش ایسنا، این برای اولین بار نیست که دولت سوئد در اقدامی 
»هنجارشکنانه« و »نژادپرستانه« به فرد یا گروهی مجوز رسمی آتش زدن 
»قرآن« می‌دهد. دولت سوئد معتقد است، طبق قانون نمی‌تواند برای این کار 
مجوز ندهد و این را در چارچوب آزادی مطلق بیان می‌داند. سال گذشته هم این 
مجوز صادر شد که درگیری و اعتراض مسلمانان مهاجر و مقیم سوئد به ویژه در 

شهرهایی از جمله مالمو و استکهلم شد.
دولت و وزارت خارجه سوئد در مورد قبلی صدور مجوز قران سوزی، در 
واکنش به اعتراض یک‌پارچه سفرای کشورهای اسلامی مقیم که این اقدام را 
»نفرت پراکنی« و »نژادپرستی« خواندند اعلام کرد که مجبور به اجرای قانون 
است و چون قانون کشور این اجازه را می‌دهد نمی تواند مانع از آن شود یا باید 

قانون تغییر کند.
سوئد در حالی از قرآن سوزی حمایت می‌کند که بر اساس مبانی دموکراسی 
این اقدام، حرکتی علیه عده‌ای به صرف داشتن یک عقیده و غیرانسانی و غیر 
قانونی است. »راسموس بالودان« فعال راست افراطی، فردی است که آشوب‌های 

سال‌های اخیر در رابطه با موضوع قرآن سوزی در سوئد را رهبری می‌کند.
او در سال ۲۰۲۰ یک نسخه از قرآن را در شهر مالمو سوئد به آتش کشید که 
به درگیری‌ها و اعتراضات خشونت آمیز بزرگی در این شهر منجر شد. راسموس 
پالودان، سیاستمدار و وکیل دانمارکی ـ سوئدی و رهبر گروه راست افراطی »خط 
سخت« است که در سال ۲۰۱۷ تأسیس شد. پالودان در سال ۲۰۲۰ شهروندی 
سوئد را دریافت کرد. او به اسلام‌ستیزی و مهاجرستیزی معروف است. این فرد 
در کشور دانمارک تاکنون بارها به دلیل نقض قانون، محاکمه شده است. او در 
تابستان سال ٢٠٢٠  قصد قرآن‌سوزی در مالمو سوئد را داشت اما خود موفق به 
این کار نشد؛ اگرچه قرآن در تجمع هواداران راست افراطی او سوزانده و لگدکوب 
شد؛ اقدامی که سبب شد دو شهر مالمو و رونابی شاهد خشونت‌ها و ناآرامی‌های 
شدیدی شد. بعد از این واقعه سوئد تا دو سال به پالودان اجازه ورود به خاکش 
را نداد. او به دلیل اینکه پدرش سوئدی بود در نهایت توانست شهروندی سوئد را 

بگیرد و ممنوعیت ورودش به این کشور لغو شد.

ترکیه به دنبال رهبری ژئوپلیتیکی بر قفقاز جنوبی 
آناتولی و خاورمیانه مرکزی 

یک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه تاکید کرد: در خصوص سرریزهای رودخانه 
ارس سه کشور ایران، ارمنستان و جمهوری آذربایجان باید دست به اقدامات 
بازدارنده علیه ترکیه بزنند. کیومرث یزدان پناه در گفت‌وگو با ایسنا درباره تاکید 
وزرای خارجه ایران و ترکیه بر همکاری‌های آبی و اجرای طرح های آبی در 
منطقه ارس اظهار داشت: ترکیه با طرح داپ و افتتاح سدهای جدید به ویژه سد 
ایلیسو، به دنبال عملی کردن هیدروهژمونی خود در بالادستی منطقه آناتولی 
بوده و با در پیش گرفتن استراتژی هیدرو پاور )قدرت آبی(در صدد تحمیل اراده 
خود به سه کشور ایران، عراق و سوریه است. وی معتقد است: آنچه در این مسیر 
دشوار برای ایران اتفاق می‌افتد، اگر تنها درصدی از آن برای افکار عمومی تشریح 
شود، جامعه متوجه خطرات آن صدها بار بیشتر ازخطر اسرائیل و تحریم و دیگر 
دل‌مشغولی های پر هزینه دستگاه دیپلماسی خواهد شد. این استاد دانشگاه در 
ادامه ابراز داشت: جالب است بدانیم که دولت ترکیه روی سرچشمه‌هایی سد 
ساخته که بخشی از خاک ارزشمند کشورمان بوده که در دوره پهلوی و حماقت 
محض رضاخان به آتاتورک داده شد و اگر قدرتی در کشور داشتم تمام اراده خود 

را بر بازگشت مجدد آن به خاک ایران می‌گذاشتم.  
یزدان پناه افزود:‌ این موضوع در مورد لاچین، زنگزور، نخجوان و بخشی از قره 
باغ و منطقه آستارا و دشت های بالای رود ارس نیز صدق می‌کند.  اینها نیز برای 
ایران هستند و حتی در معاهده ننگین ترکمنچای هم بنای تقسیم و واگذاری این 
شکلی که الان در نقشه می‌بینیم، نبوده است. بلکه بی کفایتی و خیانت پادشاهان 
قاجار و حرص و ولع روس‌ها باعث این فاجعه در نقشه شمال‌غرب برای نقشه 
سیاسی ایران شده است. لذا هر ایرانی واقع بینی باید بداند که لاچین هم مثل  
چند منطقه مورد اختلاف نه برای آذربایجان است نه ارمنستان،  بلکه برای ایران 
است. این کارشناس مسائل بین الملل همچنین ابراز عقیده کرد: در حال حاضر 
درگیری‌های بیش از حد ما در حوزه‌های غیر پیرامونی، ما را نسبت به آنچه در 
بیخ گوش مرزهای سرزمینی‌مان می‌گذرد، غافل ساخته است. این مساله ممکن 
است برای ایران بسیار گران تمام شود. در نظر بگیرید تنها سد ایلیسو منجر 
به کاهش ۶۰درصدی ورودی آب به دجله شده و ما آثار سوء و تبعات زیست 
محیطی آن را در سال ۲۰۲۲ در تالاب هورالعظیم مشاهده کردیم. اکنون هم با 
بهره برداری از سدهای بالا دستی، درست جایی که حوضه‌های آبریز رودخانه 
بسیار مهم و حیاتی ارس به  شمار می آیند، این رودخانه را حتی بدتر از دجله و 

فرات با مخاطرات جدی روبرو کرده است.
وی در ادامه گفت: ارزیابی‌ها از عملکرد خودخواهانه دولت ترکیه در ۱۴ سال 
اخیر نشان داده کوچکترین احترامی برای همسایگان ذاتی خود قائل نبوده و 
سبک پیگیری‌های فعلی دولت ایران، عراق و سوریه هم به هیچ وجه کارساز و 

بازدارنده نیست.
این استاد ژئوپلیتیک دانشگاه اظهار داشت: این سه کشور در اولین گام باید 
از اقدامات ضد بشری و ضد محیط زیستی آنکارا به مجامع بین المللی،  به ویژه 
دیوان دادگستری لاهه شکایت ببرند. در خصوص سرریزهای رودخانه ارس نیز 
سه کشور ایران، ارمنستان و جمهوری آذربایجان باید دست به اقدامات بازدارنده 
علیه ترکیه بزنند. تردیدی وجود ندارد که تمایل دولت ترکیه به استمرار جنگ 
دو جمهوری آذربایجان و ارمنستان و متعاقب آن سرگرم کردن ایران در این 
تنش، خرید زمان برای تکمیل پروژه های سد سازی خودش بوده و در نهایت 
با سناریوی هیدروهژمونی، به آرزوی دیرینه خود یعنی رهبری ژئوپلیتیکی بر 
سه منطقه حساس قفقاز جنوبی، آناتولی و خاورمیانه مرکزی است تا بیخ گوش 
خلیج فارس برسد. یزدان پناه در پایان ابراز کرد:  قدر مسلم، روند در حال اتفاق 
پیرامون ایران، به رایزنی ها و اقداماتی فراتر از گفت‌وگوهای معمولی نیاز دارد 
و ایضا درکی عمیق از آثار و پیامدهای این رخدادها. ترکیه حامی اصلی نفوذ 
اسرائیل در منطقه است تا با توجه به حساسیت‌هایی که ایران به اسرائیل دارد،  
ذهن، فکر و حواس ایران را به آن مشغول و در پس این موضوع از حواس پرتی 

ایران نهایت بهره‌برداری را کند.

پولیتیک

استراتژیک

»حسین امیر عبداللهیان« در صفحه توییتر 
خود با اشاره به حضورش در جلسه غیرعلنی 
امروز صبح مجلس شورای اسامی نوشت: 
»امروز در جلسه غیرعلنی مجلس شورای 
اسامی حضور یافتم. نمایندگان در حضور 

سردار سلامی از تلاش این نهاد حاکمیتی برای 
حفظ امنیت ملی قدردانی کردند. مجلس در 
اقدامی متقابل در صدد قرار دادن عناصر ارتش 
کشورهای اروپا در لیست تروریستی است. 
پارلمان اروپایی به پای خود شلیک کرد. پاسخ، 

متقابل است.« وزیر خارجه ایران همچنین در 
واکنش به اقدام اخیر پارلمان اروپا علیه سپاه، 
گفت: بنابر اظهارات رئیس دوره‌ای اتحادیه اروپا، 
غربی‌ها به دنبال اجرای این قطعنامه نیستند اما 
اگر اروپا مواضعش را تغییر ندهد احتمال انجام 

هر اقدام تقابلی متصور است.
به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان در 
خصوص اقدام اخیر پارلمان اروپا علیه سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی، گفت: پارلمان اروپا 
تصمیم احساسی گرفته است و عقلانیت بر 
کسانی که این کار را انجام دادند و بر جلسه‌ای 

که این تصمیم را گرفته، حاکم نبوده است.
وزیر امور خارجه در ادامه اظهار کرد: ما از 
ماه‌ها قبل تلاش‌هایی را داشتیم که اتحادیه اروپا 

مسیر و دیدگاه خودش را اصلاح کند، نتیجه و 
خروجی کار این شد که آنها به این جمع بندی 
رسیدند که در اتحادیه اروپا این موضوع مطرح 
نشود چراکه مصوبات شورای وزیران اتحادیه 
اروپا برای خودشان الزام آور است اما آنها در 
سطح پارلمان اروپا  برای اینکه یک نمایشی 
اجرا کنند، این قطعنامه را تصویب کردند. وی 
در گفت‌وگو با خانه ملت، یادآور شد: اقدام امروز 
مجلس و طرحی که دولت را ملزم و در عین 
حال نیروهای نظامی اروپا را به عنوان ارتش 
تروریستی قلمداد می‌کند، یک اقدام مقابله‌ای 
است. البته در شکل آرایش نظامی نیروهای 
نظامی منطقه نیز تغییرات عمیقی دارد و 

تأثیرات مهمی را خواهد داشت.

امیرعبداللهیان تصریح کرد: با توجه به 
گفت وگوهایی که با آقای بورل و رئیس دوره 
ای اتحادیه اروپا داشتم، آنها اظهار داشتند که 
دنبال اجرای این قطعنامه نیستند و قطعنامه 
صرفا بیان احساسات بخشی از نمایندگان 
پارلمان اروپاست. وزیر خارجه کشورمان در 
 NPT پاسخ به این پرسش که خروج ایران از
یا اخراج بازرسان آژانس جزو رفتارهای تقابلی 
ایران خواهد بود، گفت: تعداد اندکی از رهبران 
سیاسی اروپا هیچ تجربه‌ای در حوزه دیپلماسی 
ندارند و امروز تنها در رأس دستگاه دیپلماسی 
قرار گرفته‌اند از جمله وزیر خارجه آلمان، لذا اگر 
آنها در مسیر عقلانیت حرکت نکنند و مواضع 

خود را اصلاح نکنند، هر احتمالی متصور است.

امیرعبداللهیان با انتقاد تند از اروپا خبر داد

NPT احتمال خروج ایران از

وال استریت ژورنال گزارش داد

قوانین جدید آمریکا درعراق برای جلوگیری از انتقال دلار به ایران

فلاحت‌پیشه:

 مصوبه پارلمان اروپا نمادین است

روزنامه آمریکایی »وال استریت ژورنال« می 
نویسد که عراقی‌ها مقصر غیرمنتظره‌ای برای 
تضعیف ارز ملی شان که باعث افزایش قیمت مواد 
غذایی و کالا‌های وارداتی شده معرفی کرده‌اند: 
تغییر سیاستی که خزانه داری ایالات متحده و 

فدرال رزرو نیویورک اعمال کرده اند.
به گزارش انتخاب؛ در ادامه این مطلب آمده 
است: مقامات آمریکایی و عراقی می‌گویند، فدرال 
رزرو نیویورک در ماه نوامبر اعمال کنترل‌های 
شدیدتر بر معامات بین المللی دلار توسط 
بانک‌های تجاری عراق را در اقدامی برای کاهش 
پولشویی و انتقال غیرقانونی دلار به ایران و سایر 
کشور‌های خاورمیانه که به شدت تحریم هستند 

را آغاز کرد.
بانک‌های عراقی از سال ۲۰۰۳، تحت قوانینی 
با میزان سخت‌گیری کمتری فعالیت می‌کردند. 
به گفته مقامات، اما سال‌ها دولت‌های ضعیف و 
بحران‌های متعدد، باعث شد تا اداره کنندگان 
عراق، سیستم بانکی را با شیوه‌های انتقال پول 

جهانی وفق ندهند.
به گفته مقامات آمریکایی و عراقی، از زمان 
اجرایی شدن این رویه‌های جدید، ۸۰ درصد یا 
بیشتر از حواله‌های روزانه دلاری عراق که قبلًا در 
برخی روز‌ها بالغ بر ۲۵۰ میلیون دلار بود، به دلیل 
اطلاعات ناکافی در مورد مقصد وجوه یا اشتباهات 

دیگر مسدود شده است.
با کمبود دلار، واحد پول عراق تا ۱۰ درصد در 
برابر دلار ارزش خود را از دست داده است که این 
مسئله منجر به افزایش شدید قیمت‌های کالا‌های 
وارداتی از جمله تخم‌مرغ، آرد و روغن خوراکی 

شده است.
این آشفتگی نمونه‌ای از روابط محتاطانه، اما در 
هم تنیده بین واشنگتن و بغداد است. از زمانی که 
ایالات متحده به تأسیس بانک مرکزی عراق در 
سال ۲۰۰۴ کمک کرد، دلار آمریکا تا حد زیادی 
به ارز اصلی این کشور تبدیل شده است چراکه 

بخش عمده‌ای از اقتصاد با پول نقد کار می‌کند.
برای حفظ وجود جریان دلار در عراق، 

هواپیما‌ها هر چند ماه یک بار پالت‌های ارز 
آمریکایی را به بغداد تحویل می‌دهند. اما دلار‌های 
بسیار بیشتری به صورت الکترونیکی توسط 
بانک‌های خصوصی عراق منتقل می‌شوند که از 
حساب‌های رسمی عراق در فدرال رزرو نیویورک 
پردازش می‌شود، جایی که عواید حاصل از فروش 

نفت در آن قرار دارد.
قوانین  می‌گویند  آمریکایی  مقامات 
سختگیرانه‌تر برای انتقال الکترونیکی دلار توسط 
بانک‌های خصوصی عراق برای مقامات بغداد 
تعجب آور نبود. این قوانین به طور مشترک در ماه 
نوامبر پس از دو سال بحث و برنامه ریزی توسط 
بانک مرکزی عراق، خزانه داری ایالات متحده و 
فدرال رزرو اجرا شدند. مقامات آمریکایی افزودند 
که افزایش نرخ دلار ناشی از اقدامات جدید نیست.
اما بررسی تراکنش‌های دلاری باعث هجوم 
افراد برای خرید دلار در عراق و سیلی از انتقادات 
از سوی مقامات، بانکداران و واردکنندگان عراقی 
شد که سیستم جدید را مسئول یک تکانه مالی 
غیرضروری می‌دانند که مشکلات اقتصادی وخیم 

آن‌ها را بدتر کرده است.
طبق رویه‌های جدید، بانک‌های عراقی باید 
حواله‌های دلاری را در یک پلتفرم آنلاین جدید 
متعلق به بانک مرکزی ثبت کنند که سپس 

توسط فدرال رزرو بررسی می‌شود.
مقامات آمریکایی گفتند که این سیستم با 
هدف محدود سازی استفاده از سیستم بانکی 
عراق برای قاچاق دلار به تهران، دمشق و 

پناهگاه‌های پولشویی در سراسر خاورمیانه است.
داغیر، مقام سابق بانک مرکزی عراق، گفت 
که طبق قوانین قدیمی، صاحبان حساب عراقی 
تا زمانی که دلار‌ها انتقال داده نشده بود، مجبور 
نبودند فاش کنند که برای چه کسی پول ارسال 
می‌کنند. یک مقام آمریکایی گفت که این اقدامات 
»توانایی بازیگران نادرست برای استفاده از سیستم 

بانکی عراق« را محدود می‌کند.
به گفته مقامات عراقی و اسناد دادگاه، بانک 
مرکزی عراق چهار بانک »بانک آسیای اسلامی، 
بانک خاورمیانه عراق، بانک اسامی انصاری و 
بانک اسلامی القبوده« را از انجام هرگونه معامله 

دلاری منع کرده است.
مقامات آمریکایی سال‌ها بر عراق فشار آورده 
اند تا کنترل خود بر بانک‌ها را تقویت کند. در سال 
۲۰۱۵، مقامات می‌گفتند، فدرال رزرو و وزارت 
خزانه داری به طور موقت انتقال میلیارد‌ها دلار به 
بانک مرکزی عراق را به دلیل نگرانی از اینکه این 
ارز به بانک‌های ایرانی منتقل شود، مسدود کردند.

تأثیر کنترل‌های شدیدتر اتخاذ شده در نوامبر 
را می‌توان در کاهش شدید تراکنش‌های دلاری 
بانک‌های عراقی که بانک مرکزی در وب‌سایت 
خود ثبت می‌کند، مشاهده کرد. بر اساس داده ها، 
در ۱۷ اکتبر سال گذشته، قبل از اجرایی شدن 
قوانین جدید، انتقال روزانه از حساب‌های رسمی 
عراق در فدرال رزرو نیویورک و سایر موسسات 
خارج از کشور ۲۲۴.۴ میلیون دلار بود. در ۱۷ 
ژانویه اما، ۲۲.۹ میلیون دلار بود که نزدیک به ۹۰ 

درصد کاهش داشته است.
مقامات ایالات متحده می‌گویند که آشفتگی 
اقتصادی کاهش خواهد یافت، زیرا دارندگان 

حساب‌ها در عراق از الزامات پیروی خواهندکرد.
حتی بانکداران و معامله گران ارز عراقی 
می‌گویند که هدف از قوانین سختگیرانه تر، 
متوقف کردن طرح‌هایی است که برای انتقال 
غیرقانونی دلار استفاده می‌شود. به عنوان 
مثال، آن‌ها می‌گویند، واردکنندگان فاکتور‌های 
کالا‌هایی را جعل می‌کنند که هرگز به عراق 
تحویل داده نمی‌شوند، اما پول آن به دلار 
پرداخت می‌شوند که به افراد در خارج از کشور 
سرازیر می‌شود. حمزه الصراف که پشت پیشخوان 
مغازه صرافی خود در محله شلوغ کراده در بغداد 
نشسته است، گفت: دلار‌های عراق، مطمئناً و 
۱۰۰ درصد به ایران، ترکیه، سوریه، یمن، لبنان و 

گاهی دبی می‌رود.
صراف گفت که محدودیت بر انتقال‌های 
الکترونیکی دلار، باعث هجوم افراد به صرافی‌ها 

برای خرید دلار‌های کاغذی شده است.
واردکنندگان عراقی که نمی‌توانند از بانک‌ها 
استفاده کنند، مجبور شده‌اند سفارش‌های خود 
را همزمان با پیروی از قوانین جدید یا یافتن 
روش‌های دیگری برای پرداخت به تامین‌کنندگان، 
مانند استفاده از شبکه‌های غیررسمی انتقال پول 
موسوم به حواله، به تعویق بیاندازند. آقای صراف 
گفت که برخی از تاجران دلار‌ها را بار می‌کنند و با 

وسایل نقلیه به خارج از عراق می‌فرستند.

یک نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی، 
»این‌همانی« تهدید ایران و روسیه در بحث 
اوکراین را موجب تصویب قرار گرفتن نام سپاه 
در فهرست گروه‌های تروریستی در پارلمان اروپا 

دانست.
در گفت‌وگو  »حشمت‌الله فلاحت‌پیشه« 
با ایسنا، درباره دلایل پارلمان اروپا در قرار 
دادن نام سپاه پاسداران در فهرست گروه‌های 
تروریستی این اتحادیه با تاکید بر اینکه مصوبه 
پارلمان اروپا در زمان گسترش بحران شکل 
گرفت، بحرانی که در آن به‌گونه ای کاذب 
تنش‌ها با ایران افزایش یافته با این هدف که 
سیاست برخورد با ایران تشدید شود، گفت: 
جدیت پارلمان اروپا را بگذارید کنار رای ندادن 
آن به توقف مذاکرات برجام و اظهارات جوزپ 

بورل.
وی افزود: در حدود یک سال گذشته که 
جنگ اوکراین آغاز شده است و مذاکرات 
احیای برجام هم به جایی نرسید، سیاست 
فشار حداکثری علیه ایران بین اروپا و آمریکا 
به اشتراک گذاشته شده است و شاهد بودیم که 
در ماه‌های گذشته درخواست مذاکره با ایران از 

موضعی تضعیف شده مطرح شده است.
این نماینده پیشین مجلس با تاکید بر اینکه 

نباید اجازه بدهیم کل کانال‌های دیپلماتیک بر 
سر مسایل منطقه ای و سیاست خارجی بسته 
شود گفت: با این کار فضا برای بازیگران آشوب 
ساز از جمله رژیم اسراییل و مرتجعان عرب و 

گروه‌های معاند فراهم می‌شود.
فلاحت پیشه با بیان این اعتقاد که ایران 
اشتباهات سیاسی کم نداشته است، یکی از این 
اشتباهات را از دست دادن فرصت احیای برجام 
قبل از بحران اوکراین و وصل شدن پرونده ایران 
به موضوع اوکراین دانست و گفت:  معتقدم اگر 
ایران به موضوع اوکراین ربط داده نمی‌شد، 
اجماع در پارلمان اروپا شکل نمی‌گرفت. اروپا 
در ادعاهایی که آمریکا علیه ایران مطرح می‌کرد 
از زمان خروج از برجام، هیچ وقت احساس 
تهدید از ناحیه ایران نکرد اما وقتی پای ایران 
درست یا غلط به مساله اوکراین وارد شد، ترس 
از ایران خودش را در هجمه روسیه به اوکراین 
نشان داد و »این‌همانی« تهدید ایران و روسیه 
موجب تصویب قرار گرفتن نام سپاه در فهرست 

گروه‌های تروریستی در پارلمان اروپا شد.
وی با اشاره به واکنش آمریکا و اروپا به 
اقدامات گروه واگنر )یک گروه شرکت نظامی 
خصوصی با ماهیت روسی است که با استخدام 
مزدور در جنگ‌های نیابتی مشارکت می‌کند( 

در مقایسه با برخوردی که با سپاه داشتند، 
اظهار کرد: گروه واگنر نقش و اقداماتی جناحی 
و متجاوزانه داشته است و آمریکا می‌خواهد 
آن را در زمره گروه‌های جناحی قرار دهد که 
در این صورت حداکثر مشمول معاهده پالرمو 
)کنوانسیون سازمان ملل متحد برای مبارزه با 
جرائم سازمان‌یافته فراملی( می‌شود. نقطه جالب 
این است که وقتی اوکراین از آمریکا می‌خواهد 
این گروه را در زمره گروه‌های تروریستی قرار 
دهد نه جناحی، آمریکا مقاومت می‌کند چرا که 
اگر در این لیست قرار گیرد مشمول سی اف 
تی )کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم( 
قرار می‌گیرد، اما سپاه پاسداران به عنوان نیروی 
نظامی یک کشور عضو سازمان ملل را به راحتی 
در زمره گروه‌های تروریستی قرار می‌دهند. این 
رفتار نشان می‌دهد آنها سخت‌گیری که نسبت 

به ایران دارند حتی بیشتر از روسیه است.
فلاحت‌پیشه با تاکید بر اینکه متاسفانه 
به گونه‌ای کاذب دشمنی‌ها با ایران در حال 
افزایش است افزود: باید هر کاری که می‌شود 
انجام دهیم تا مانع شکل گیری و گسترش 
سیاست کاذب فشار حداکثری شویم. پارلمان 
اروپا نماینده افکار عمومی کشورهای اروپایی 
است. متاسفانه ترس از پهپادهای ایرانی بیش 

از حد بزرگ‌نمایی شد و ادعای اینکه پهپادهای 
ایرانی زیرساخت‌های اوکراین را از بین برد 

موجب شد تا ترس بر بدن اروپایی‌ها افتد.
وی رای پارلمان اروپا به قرار دادن نام سپاه 
در فهرست گروه‌های تروریستی را » نمادین« 
خواند و گفت: این مصوبه در حال حاضر ضمانت 
اجرا ندارد، مگر اینکه در نشست شورای اروپا که 
نماینده دولت‌های اروپایی در آنجا هستند به 
تصویب رسد، در آن صورت است که لازم‌الاجرا 
می‌شود البته آن موقع هم باید دید که هر یک 
از کشورهای عضو اتحادیه اروپا به چه شکل 
مصوبه را اجرا خواهند کرد. اگر در شورای اروپا 
رای آورد دولت‌های اروپایی موظف به اجرای آن 
می‌شوند. در گذشته برخی کشورهای اروپایی 
مثل کشورهای جنوب اروپا این تصمیمات را 

تعدیل شده‌تر اجرا کردند اما کشورهای شمال 
اروپا تندتر با ایران ممکن است برخورد کنند.

این نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به این که در فاصله بین تصمیم پارلمان تا 
طرح این مساله در شورای اروپا، چراغ سبزهایی 
به ایران احتمالا برای آمدن پای میز مذاکره 
در موضوع برجام داده می‌شود گفت: در این 
رابطه احتمالا آمریکا هم همراهی می‌کندآنها 
می‌خواهند ایران را تضعیف شده وارد میز 
مذاکره کنند و البته ورود ایران به مذاکره 

اشتباه خواهد بود.
فلاحت ‌پیشه معتقد است: راهکار این معضل 
خارجی در داخل است. همه این هجمه‌ها از 
سوی اروپا و آمریکا عملیاتی نمی‌شد اگر ساز و 
کار درونی حل اختلاف در کشور مشخص بود. 

سید حسین موسویان، دیپلمات پیشین کشورمان در 
صفحه توییتر خود با انتشار تصویری از سند رسمی سازمان 
ملل به اعضا جهت استفاده از عبارت کامل »خلیج فارس« 
یادآور شد که بر اساس این سند به کار بردن عبارات مجعول 
و حتی واژه »خلیج« غیرحقوقی است. به گزارش ایسنا،‌ بعد 
از آنکه در مسابقات فوتبال میان کشورهای عربی حاشیه 
خلیج فارس در بصره از واژه نادرست »خلیج عربی« در 
بیلبوردها و تصاویر این مسابقات استفاده شد و مقامات 
عراقی نیز در اظهاراتی کم سابقه به تکرار این واژه مجعول 
ادامه دادند، مقامات و مردم ایران نسبت به این اقدام واکنش 

تندی نشان دادند.
بر خلاف انتقادات و اعتراضات ایران، نخست‌وزیر عراق 
در سفر اخیرش به آلمان نیز از نام جعلی برای خلیج فارس 

استفاده کرد. السودانی در پاسخ به سوال خبرنگار شبکه 
دویچه‌وله که از وی پرسید نام این خلیج، »فارس« است 
یا »عربی« مدعی شد: »من می‌گویم کشورهای خلیج 
عربی و این یک واقعیت است. با این حال، ما نمی‌خواهیم 
وارد مسأله‌ای بشویم که عده‌ای تلاش کردند برای آن 
جنجال‌آفرینی کنند.« مقتدی صدر، رهبر جریان صدر نیز 
بر این نام جعلی تاکید کرد که با واکنش شدید مقامات 
کشورمان همراه شد. حسین امیر عبداللهیان، وزیر خارجه 
کشورمان اخیرا در پاسخ به سوالی در مورد این اقدام مقامات 
عراقی و استفاده از نامی مجعول به جای واژه خلیج فارس 
گفت: سفیر عراق را فراخواندیم  و اعتراض خود را در این 
زمینه اعلام کردیم و آقای نخست وزیر عراق در توئیتی به 

نحوی مسئله را جبران کرد.

یکی از رهبران ائتاف فتح با تاکید بر لزوم مجازات 
عاملان ترور فرماندهان پیروزی)شهید سلیمانی و المهندس( 
خاطرنشان کرد که نخست وزیر پیشین عراق به دستور 
واشنگتن این پرونده را بست. به گزارش ایسنا، سلام حسین، 
از رهبران ائتلاف فتح عراق در گفت وگو با خبرگزاری 
المعلومه گفت که دولت مصطفی الکاظمی به توصیه 
واشنگتن تلاش کرد تا پرونده ترور فرماندهان پیروزی)شهید 
سلیمانی و المهندس( در نزدیکی فرودگاه بغداد را ببندد تا 
طرف هایی عامل این جنایت مجازات نشوند. وی اعلام کرد 
که پرونده ترور فرماندهان پیروزی بعد از تلاش دولت قبلی به 
ریاست مصطفی الکاظمی برای نادیده گرفتن آن بار دیگر باز 
شد. سلام حسین تاکید کرد که دولت السودانی در راستای 
کشف و شناسایی تمام کسانی که در پرونده ترور فرماندهان 

پیروزی دست داشتند تلاش می‌کند؛ کسانی که شرف و دین 
خود را به واشنگتن و رژیم صهیونیستی فروختند. این عضو 
فتح همچنین خاطرنشان کرد که همزمان با تلاش دولت 
جدید مصوبه پارلمان مبنی بر اخراج کامل نیروهای آمریکایی 
از خاک عراق باید اجرایی شود. وی گفت که نام تمام کسانی 
که در این جنایت آمریکایی علیه فروماندهان پیروزی دست 
داشتند باید به طور علنی اعلام شود، این افراد باید به دستگاه 
قضایی ارجاع شوند و به طور عادلانه مجازات شوند. سلام 
حسین اخیرا نیز تاکید کرد: تمام شواهد نشان می‌دهد که 
مصطفی الکاظمی، نخست وزیر پیشین عراق در جنایت ترور 
فرماندهان پیروزی)شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس( 
دست داشته است و دولت السودانی باید ادله و شواهد موجود 

را به دستگاه قضایی تحویل دهد.

افشای کارشکنی الکاظمی در پیگیری پرونده ترور سردار سلیمانیابلاغ رسمی سازمان ملل به اعضا برای استفاده از عبارت کامل »خلیج فارس«

»اسماعیل نعر« در نشنال می‌نویسد که  
وزرای امور خارجه عربستان سعودی و قطر 
در سخنرانی خود در مجمع جهانی اقتصاد 
در داووس گفتند تنها راه برطرف ساختن 
اختلافات با ایران، گفت وگو با مقامات این 

کشور است.
شاهزاده فیصل بن فرحان، وزیر امورخارجه 
عربستان گفت تمرکز کشورش و کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس روی مسائل 
اقتصادی و نه چالش‌هایی که آنها را احاطه 

کرده، دارای پیام خاصی برای تهران است.
وی گفت در مورد ایران باید بگویم که ما 
تماس برقرار کرده و تلاش می‌کنیم تا راهی 
برای گفت وگو پیدا کنیم. ما قویا بر این باوریم 
که گفت وگو بهترین راه برای برطرف ساختن 

اختلافات است.

فیصل بن فرحان گفت تمرکز بر توسعه به 
جای ژئوپلیتیک، پیامی مهم برای ایران و دیگر 
کشورهای منطقه است که راه و مسیر دیگری 
غیر از جدال‌های سنتی و مناقشه، برای رفاه و 

پیشرفت مشترک وجود دارد.
وزرای امور خارجه عربستان و قطر این 
سخنان را در میز گردی با عنوان فرصت‌ها برای 
پیشرفت درباره چالش‌های اضطراری جهانی 
مطرح کردند. عربستان و قطر در ژانویه سال 
2021 روابط خود را ازسر گرفتند. در ژوئن 
سال 2017 عربستان سعودی، امارات متحده 
عربی، بحرین و مصر، قطر را به حمایت از 
تروریسم متهم و روابط خود را با این کشور 
قطع کردند. قطر این ادعا را انکار کرد. پس از 
آن این کشورها محاصره اقتصادی همه جانبه 
ای را علیه قطر به راه انداختند و تلاش کردند 

از طریق هوا و دریا این کشور را در محاصره 
اقتصادی و سیاسی قرار دهند. آنها از سال 
2020 مجددا دست آشتی به سوی قطر دراز 
کردند و تلاش کردند اختلافاتشان را با قطر 
حل و فصل کنند. در نشست امسال داووس، 
شیخ محمد بن عبدالرحمان آل ثانی، وزیر امور 
خارجه قطر نیز صحبت کرد و از تلاش‌های 
اخیر کشورش برای میانجیگری با کابل سخن 
به میان آورد و اقدامات اخیر دولت طالبان 
درباره اعمال محدودیت‌های تازه علیه زنان 
را تاسف آور توصیف کرد. وی گفت با وجود 
چنین اقدامات ناخوشایندی از سوی دولت 
افغانستان، قطر به تلاش‌های خود برای یافتن 
راه حل برای مشکلات افغانستان ادامه خواهد 
داد چون گزینه دیگر، از سرگیری جنگ داخلی 
در این کشور است. وزیر امور خارجه عربستان 

همچنین با اشاره به اختلاف نظر دولت متبوع 
خود با دیگر تولید کنندگان عمده نفت و فشار 
سال گذشته ایالات متحده آمریکا بر اعضای 
اوپک برای افزایش تولید نفت گفت ثبات 
قیمت‌ها نشان داد که رویکرد عربستان درست 
بوده است. وی گفت کشورهای عمده تولید 
کننده نفت موظف هستند ثبات بازار نفت 
را حفظ کنند. سال گذشته و در پی تشدید 

بحران اوکراین، کشورهای غربی و در راس 
آنها ایالات متحده از کشورهای عضو اوپک به 
ویژه عربستان سعودی و امارات متحده عربی 
خواستند در تقابل با روسیه، تولید نفت خود را 
افزایش دهند اما آنها نپذیرفتند و در مقابل با 
هماهنگی با روسیه و بر خلاف خواسته امریکا 
اقدام با کاهش تولید نفت کردند که خشم 

امریکا و متحدان اروپایی اش را برانگیخت.

در نشست داووس رخ داد

تلاش عربستان برای گسترش دیپلماسی با ایران


